
215 Análisis Económico

Índice  de Análisis Económico
1982-1999

Introducción

La revista Análisis Económico (AE), como
en sus números 14/15, presenta un índice
(por número, autor y tema) acompañado
de un breve análisis temático por bloques
de contenidos de los artículos publicados
en los últimos 15 números. La finalidad es
presentar al lector un balance panorámico
del material aparecido en este órgano de
difusión.

El ciclo de AE

La revista Análisis Económico surgió hace
casi dos décadas, en 1982, cuando los a la
sazón jóvenes docentes del Departamento
de Economía, comenzábamos a aprender
el oficio de investigar. Desde entonces y
hasta la fecha, AE ha sido de alguna mane-
ra el órgano de difusión de una parte de
los resultados del trabajo que se realiza en

nuestro Departamento. Pero también, por
otra parte, en este medio encontraron aco-
gida un buen número de artículos de in-
vestigadores de otras instituciones nacio-
nales y extranjeras. Antes del boom
hemerográfico, AE definió su perfil edito-
rial y a lo largo de sus dieciocho años ha
acompañado al proceso de desarrollo de-
partamental, cumpliendo su función de
dotar a nuestros académicos de un foro de
expresión plural para sus respectivas in-
quietudes y búsquedas.

Un balance equilibrado de ese esfuerzo
tiene, en nuestra opinión, un saldo funda-
mentalmente positivo. En efecto, basta con
reconocer que la aportación de Análisis
Económico al fondo biblio-hemerográfico
de nuestra universidad no es despreciable.
Seamos precisos: a lo largo de su ciclo este
medio acogió a 206 autores, quienes pu-
blicaron 201 artículos originales de inves-
tigación económica. Asimismo, la revista
editó por primera vez en castellano 31 tra-
bajo científicos de economistas extranje-
ros de primera línea traduciéndolos de su
lengua original (generalmente, de estudios

Cristian Leriche G.*
y Rafael Moreno G. *

* Profesores-investigadores del Departamento de
Economía de la UAM-Azcapotzalco.



216

clásicos sobre la materia); 16 de ellos
acompañados de presentaciones analíticas.
Igualmente, se reeditaron 7 trabajos que,
aunque habían aparecido antes en otros me-
dios, no eran de fácil acceso para los lectores
contemporáneos de nuestro medio y, final-
mente, se editaron 14 reseñas de materiales
recién publicados. La redacción considera
que es preciso brindar aquí un reconoci-
miento tanto a los autores como a los diver-
sos editores y comités editoriales que la re-
vista tuvo a lo largo de su historia, ya que
fue su esfuerzo conjunto lo que hizo posi-
ble, hasta la fecha, esta aventura editorial.

Pero no es sólo un asunto de cantidades.
Hay que consignar aquí que se trató siem-
pre de que los contenidos de los artículos
estuvieran a la altura de estándares de ca-
lidad adecuados. Por eso, el trabajo edito-
rial de selección de los trabajos fue siem-
pre cuidadoso. Como regla con pocas
excepciones sólo se publicaron artículos
avalados por dictámenes elaborados por
colegas con prestigio profesional en cada
tema. Naturalmente, no siempre se logra-
ron resultados óptimos. Por lo demás
—insistamos— es preciso recordar que el
ciclo de la revista fue, inevitablemente, la
contraparte editorial de un proceso de con-

solidación y crecimiento intelectual de la
propia planta académica departamental. Y,
desde luego, todos reconocemos hoy que
ese proceso no ha sido una empresa fácil,
especialmente en los largos años de esca-
sez de recursos.

Pero, aun con todas las reservas críticas
que se quiera, una revisión estructurada de
los contenidos temáticos abordados por los
artículos revela búsquedas intelectuales
que aparecen como pertinentes en el in-
agotable empeño de pensar analítica y
críticamente nuestra realidad económico-
social. En efecto, la revista incluyó a lo lar-
go de su historia una amplia variedad en
los contenidos de sus artículos. Y hay que
reconocer que éstos abarcaron los temas
sin duda más importantes y actuales de la
discusión económica contemporánea. Den-
tro de los diversos trabajos se pueden apre-
ciar la asimilación y adecuación de las dis-
tintas opiniones que existen en la literatura
económica contemporánea; asimismo, se
pueden encontrar propuestas diversas para
dar solución a los más ingentes problemas
de la economía mexicana.

En cuanto a los contenidos específicos,
se puede agrupar a los artículos publica-
dos en los siguientes temas:



217 Análisis Económico

Temática Números
1 al 15 16 al 30

América Latina 6 5
Capitalismo 4 2
Deuda externa 3 2
Distribución del ingreso 1 2
Economía matemática 7 2
Economía política y su crítica 11 11
Economía regional y estatal 1 4
Eslabonamientos productivos 8 7
Historia del pensamiento económico 16 18
Historia económica 1 7
Inflación y precios 5 1
Política - 1
Política económica 8 5
Política monetaria 2 1
Política tributaria 2 1
Salarios, empleo y consumo 6 6
Sector agrícola 1 8
Sector educación 2 1
Sector externo, política comercial y
política  cambiaria 12 12
Sector financiero mexicano 8 6
Teorías del capital 1 1
Teoría monetaria - 3
Otros temas 28 -

No obstante lo anterior, y dado el impe-
rativo de promover la actualización y
revitalización de nuestro quehacer acadé-
mico, nuestro Departamento vive actual-
mente una reestructuración profunda de sus
actividades docentes, de investigación y de

extensión universitaria. Como efecto de ese
proceso se ha creído conveniente impul-
sar un renovado proceso editorial que in-
tenta recoger lo mejor de la experiencia
acumulada en los 30 números de Análisis
Económico.



218

Índice por número, temático y por autor de los 15 números publicados
(1991-1999)

Con:

87 Autores

91 Artículos originales

9 Traducciones

4 Presentaciones

8 Reseñas



219 Análisis Económico

Índice por números

16 Vol. IX, No. 16, enero-abril de 1991

Presentación
Celso Garrido Noguera

El Estado latinoamericano
Albert Fishlow

El Estado y sus mecanismos de regula-
ción frente a diferentes situaciones
macroeconómicas
Jorge Schvarzer

La teoría de Keynes y la política eco-
nómica para los años 80
Jan Kregel

Estabilización y crecimento
Rudiger Dornbusch

Sobre la impostergable transformación
productiva de América Latina
Fernando Fajnzylber

Un modelo de acumulación de capital
de condiciones de interdependencia
desigual
Prabhat Patnaik

Teoría de las finanzas y el Tercer Mundo
Laurence Harris

Tendencias recientes en la distribución
del ingreso en México (1977-1984)
Enrique Hernández Laos

Aspectos analíticos y metodológicos en
la medición del déficit fiscal
Mario I. Blejer y Adrianne Cheasty

17 Vol. IX, No. 17, mayo-agosto de 1991

Presentación
Raúl Morales Castañeda

Apertura comercial y exportaciones
manufactureras, 1980-1989
Jesús Lechuga Montenegro



220

El Acuerdo de Libre Comercio entre Es-
tados Unidos y Canadá: Antecedentes
y experiencias recientes
Antonio Galicia Escotto

Los servicios financieros en el Acuerdo
de Libre Comercio Canadá-Estados
Unidos
Enrique González Sánchez

La política de negociaciones comercia-
les de México y el Acuerdo de Libre
Comercio México-Canadá-Estados
Unidos
Carlos Gómez Chiñas

El sistema agroindustrial fresero y las
exportaciones
Edmar Salinas Callejas

La opción comercial latinoamericana de
México
Raúl Morales Castañeda

18/19 Vol. IX, No. 18/19, septiembre-di-
ciembre de 1991

Presentación
Gilma Garza y Guillermo Ejea

El proyecto económico salinista (un ca-
mino en cuestión)
José de Jesús Martínez Cisneros

Un análisis de las importaciones de
México
Sergio Sandoval Maturano

Nuevos circuitos, mercados y actores
en el Sistema Financiero Mexicano
Celso Garrido Noguera

Formación bruta de capital y moderni-
zación manufacturera en México 1980-
1989
Jesús Lechuga Montenegro

Biotecnología: opción para la
reconversión industrial de Pemex
Luis Kato Maldonado

La política de modernización en crédi-
to y seguro y su impacto en los produc-
tores de maíz y frijol
José Manuel Hernández Trujillo

La crisis económica y la pobreza urbana:
un estudio de caso para la Delegación
Azcapotzalco de la Ciudad de México
Lilia Rodríguez Tapia

Por un debate actual sobre el desarro-
llo económico
Fernando Jeannot Rossi

Los programas de estabilización y el
crecimiento en España de 1977 a 1987
Guillermo Ejea Mendoza

Los antecedentes del mercado de valo-
res públicos en México
Eduardo Turrent Díaz

La hacienda pública en México duran-
te el siglo XIX. La transición difícil
Francisco Javier Rodríguez Garza



221 Análisis Económico

Una generalización de la teoría de la
ganancia en los «Principios de David
Ricardo»
Edtih Klimovsky Barón

Sobre el modelo de equilibrio general
de Walras. Una manera simple de de-
mostrar su existencia
Christian Bidard y Reiner Franke

20 Vol. X, No. 20, enero-junio de 1992

Formación de capital, productividad y
costos: relaciones básicas
Jaime González Martínez y Abelardo
Mariña Flores

Evolución y cambios en la industria
fresera
Edmar Salinas Callejas

Desarrollo y desregulación de la indus-
tria petroquímica básica en México
Jaime González Martínez

Estructura productiva del norte de
México
Leticia Velázquez García

Los ingresos de los egresados de la Uni-
versidad Autónoma Metropolitana
Nora Garro Bordorano

Cambios de precios relativos y márge-
nes de ganancia de las actividades
exportadoras: una simulación para
Colombia
Héctor F. Cervini Iturre

En defensa de la apertura comercial en
los países en desarrollo (Traducción)
Rudiger Dornbusch

Capitalismes et Socialismes. L’ histo-
rie Abregée du Combat du Siècle, de
Jean Marie Albertini (Reseña)
Fernando Jeannot Rossi

21 Vol. X, No. 21, 1992

Naturaleza y alcance de las políticas
monetaria y crediticia en México antes
de la reforma financiera de 1988-1991
Raúl Morales Castañeda

Reforma del sistema financiero mexi-
cano en el periodo 1982-1992. De la na-
cionalización bancaria a la formación
de grupos financieros
Héctor R. Núñez Estrada

Alcances y límites de la estrategia de es-
tabilización en México: una revisión del
enfoque adoptado y de sus resultados
Alfredo Sánchez Daza

La importancia de la biotecnología para
el sector agropecuario ante el Tratado
de Libre Comercio
Luis Kato Maldonado

Impactos en las modificaciones a la ley
agraria en los productores agrícolas
José Manuel Hernández Trujillo

El neoliberalismo institucional. Natu-
raleza del enfoque y corolarios sobre



222

la economía ambiental y el régimen
entrópico de crecimiento
Fernando Jeannot Rossi

El equilibrio en intercambio puro (sin pro-
ducción) y la introducción del dinero
Ernesto Henry Turner Barragán

Teoría cuantitativa y escuela de
Cambridge: la versión de A.C. Pigou,
de Cristian Leriche Guzmán (Reseña)
Alfredo Sánchez Daza

L’ èconomie Multidimensionnelle, de
Henri Bartoli (Reseña)
Fernando Jeannot Rossi

22 Vol. XI, No. 22, 1993

Análisis de los multiplicadores conta-
bles asociados a una matriz de contabi-
lidad social para México
Fernando Barceinas P. y Héctor F.
Cervini Iturre

Respuestas al neoliberalismo institu-
cional: la escuela del bienestar y la teo-
ría de la coacción
Fernando Jeannot Rossi

Financiarización de la economía mexi-
cana (1980-1992)
Jesús Lechuga Montenegro

Gastos en educación e incorporación al
mercado de trabajo de los jóvenes de
los hogares pobres de México
Ignacio Llamas Huitrón

La floricultura mexicana y el mercado
mundial. ¿Opciones agrícolas al mode-
lo neoliberal?
Yolanda Cristina Massieu Trigo

La preferencia por la liquidez y los fon-
dos prestables: Un debate sobre los de-
terminantes de la tasa de interés
Alfredo Sánchez Daza

La difusión tecnológica segmentada y
la heterogeneidad estructural de la in-
dustria en México (1950-1990)
Edur Velasco Arregui

Juran y el liderazgo para la calidad. Un
manual para los directivos, de J.M. Juran
(Reseña)
Leticia Velázquez García

El viejo caballo de la modernidad
(Reseña)
Eduardo Flores Clair

23 Vol. XI, No. 23, 1993

Cambios en las transacciones interin-
dustriales en la economía de México
para el periodo 1980-1990
Héctor F. Cervini Iturre

La concentración en el sistema finan-
ciero mexicano: el papel de los grupos
financieros
Ma. Guadalupe Huerta Moreno

¿Rentismo o populismo?
Fernando Jeannot Rossi



223 Análisis Económico

El rendimiento privado y social de los
estudios de posgrado. El caso de los
egresados de la Universidad Autónoma
Metropolitana
Nora Garro Bordorano e Ignacio Lla-
mas Huitrón

Análisis de metodologías para la medi-
ción de la eficiencia bancaria
Héctor R. Núñez Estrada

La fin des Démocraties Populaires. Les
Chemins de Postcommunisme, de
Francois Fejtö y Ewa Kulesza
Mietkowski (Reseña)
Fernando Jeannot Rossi

La crisis del sistema político mexicano
de Pedro López Díaz (Reseña)
Elia Marúm Espinosa

24/25  Vol. XII, No. 24/25, 1994

La aceleración y desaceleración del pro-
greso técnico en los Estados Unidos
después de la Guerra Civil: la transi-
ción entre dos paradigmas
Gérard Duménil & Dominique Lévy

Las objeciones al TLC en los Estados
Unidos, la falacia de los salarios bajos
y la teoría ricardiana del comercio in-
ternacional
Raúl Morales Castañeda

Efectos del progreso técnico sobre la
rentabilidad
Rafael Moreno González

El concepto de armonía en los estudios
de economía social de Walras
Ernesto H. Turner Barragán

Crecimiento y desigualdad en el largo
plazo en México
Mario Camberos C.

La política de precios de granos bási-
cos en México (1982-1991)
José Manuel Hernández Trujillo

Mercados de capitales y sistemas de
bancos: una perspectiva comparada de
México y América Latina
Robert Rollinat

Mercados de trabajo y derechos labo-
rales (Relatoría)
Marcos Tonatiuh Águila Medina

Crisis y cambios estructurales en Amé-
rica Latina, de Daniel Díaz Fuentes
(Reseña)
Erick Núñez Albarrán

26 Vol. XII, No. 26, 1995

Coyuntura y estructura en la finan-
ciarización de la economía mexicana
Jesús Lechuga Montenegro

El costo de oportunidad de los fondos
públicos y la tasa social de descuento
Héctor F. Cervini Iturre

El costo de oportunidad social de la
mano de obra en México
Eloy González Marín



224

Fecundidad y anticoncepción entre las
mujeres asalariadas de las hortalizas
Antonieta Barrón

La deflación biproporcional de las ma-
trices de insumo-producto utilizando el
método Ras (y su aplicación para el caso
de México)
Abelardo Mariña Flores

La gran depresión y la minería mexicana
Marcos Tonatiuh Águila Medina

Una crítica de la ley de rendimientos
decrecientes extensivos
Edith Alicia Klimovsky Barón

27 Vol. XII, No. 27, 1995

Control no lineal en un modelo de cre-
cimiento con cambio técnico endógeno
Enrique R. Cásares Gil y Rafael Kelly

Progreso técnico capitalista y tenden-
cias al estancamiento en Marx: una
aproximación histórico biográfica
Rafael Moreno González

Una aplicación al modelo CAPM para
algunas acciones que cotizan en la Bol-
sa Mexicana de Valores (1993-1995)
María de la Paz Guzmán Plata

La tasa de interés interbancaria prome-
dio: un análisis
J. Ernesto Ayala Pérez

La apertura comercial y los cultivos de
exportación: las frutas y hortalizas
Blanca Suárez

Discriminación salarial y segregación
ocupacional. La mujer asalariada en
México, 1987-1993
Nora Garro Bordorano y Eduardo
Rodríguez Oreggia y Román

Los sistemas de medición macroeco-
nómica y la transformación de las esta-
dísticas cubanas del sistema de produc-
to material a las cuentas nacionales
Francisco Almagro Vázquez

El desarrollo de la ventaja competitiva
Fernando Jeannot Rossi

28 Vol. XIII, No. 28, 1996

Equilibrios con racionamiento y precios
de producción
Alberto Benítez

La regla Cantillon-Smith de formación
de los precios y la teoría del equilibrio
general
Carlo Benetti

El contexto filosófico de la obra de
Keynes
Federico Novelo Urdanivia

Las teorías económicas del capitalismo:
origen y situación actual
José Felix Cataño M.



225 Análisis Económico

La incorporación de Keynes al neocla-
sicismo: una controversia teórica
Jaime Puyana Ferreira

Cambio técnico, valor-trabajo y mer-
cancía patrón
Edith Alicia Klimovsky Barón

Hicks y los «clásicos»: una posible in-
terpretación
María Josefina León León

Acumulación de capital y demanda
efectiva en Marx
Rafael Moreno González y Cristian E.
Leriche Guzmán

Banca central y tasa de interés en la teo-
ría de J. M. Keynes
Ricardo Solís Rosales

Reformulaciones recientes de la teoría
monetaria de Carl Menger en el marco
de equilibrio general
Angaoui Moulay A. y Thierry Baudasse

29 Vol. XIII, No. 29, 1996

Las formas asociacionistas para la
micro, pequeña y mediana industria en
México: una evaluación de la empresa
integradora
Rosalinda Arriaga Navarrete, Raúl
Conde Hernández y José Luis Estrada
López

La cartera vencida del sistema
bancario. Limitantes del circuito de
pagos
Ociel Hernández Cerecedo y Carlos
Zárate

Una revisión de las posiciones actuales
de la teoría monetaria
Jorge Ludlow

Estabilidad y conciencia del dese-
quilibrio
Guillermo Peláez

El ajuste macroeconómico como res-
puesta a la crisis del sector externo
Ma. Flor Chávez Presa y Heliana
Monserrat Huerta

Rasgos y perfiles de una estructura
agraria. León Guanajuato, 1876-1921
Mónica Blanco y Concepción Caro

El acuerdo de libre comercio latinoame-
ricano: una evaluación crítica de los
modelos EGC
Thierry Baudasse y Thierry Montalieu

30 Vol. XIII, No. 30, 1996

Presentación
Lucino Gutiérrez Herrera

Libertad y sumisión: los individuos y
la mano invisible
Alejandro Nadal Egea



226

La evolución metodológica de la teoría
postsraffiana
Christian Bidard

Ser keynesiano en corto plazo y clási-
co en el largo plazo
Gérard Duménil y Dominique Lévy

Keynes y el enfoque clásico
Edith A. Klimovsky

Medición de la segregación en la dis-
tribución del trabajo por género en
México: 1960-1990
Héctor Cervini I.

El impacto económico-demográfico de
la descentralización industrial en la
meseta central, 1970-1990
Lucino Gutiérrez Herrera y Francisco
Javier Rodríguez Garza

Fiscalidad y crecimiento. Avances y
retrocesos de la política borbónica en
la economía del siglo XVIII novo-
hispano
Mónica Blanco y María Eugenia Ro-
mero Sotelo



227 Análisis Económico

Índice temático

América Latina

El Estado latinoamericano (No. 16)

Sobre la impostergable transformación produtiva de
América Latina (No. 16)

Cambios de precios relativos y márgenes de ganancia de las
actividades exportadoras: una simulación para Colombia
(No. 20)

Crisis y cambios estructurales en América Latina,  de Daniel
Díaz Fuentes (Nos. 24/25)  (Reseña)

Los sistemas de medición macroeconómica y la
transformación de las estadísticas cubanas del sistema de
producto material a las cuentas nacionales (No. 27)

Capitalismo

Capitalismes et Socialismes. L’ historie Abregée du Combat
du Siècle, de Jean Marie Albertini (No. 20)  (Reseña)

Las teorías económicas del capitalismo: origen y situación
actual (No. 28)

Deuda externa

Financiarización de la economía mexicana (No. 22 )

Fishlow Albert

 Fernando Fajnzylber

Héctor F. Cervini Iturre

Erick Núñez Albarrán

Francisco Almagro Vázquez

Fernando Jeannot Rossi

José Felix Cataño M.

Jesús Lechuga Montenegro



228

Coyuntura y financiarización de la economía mexicana
(No. 26)

Distribución del ingreso

Tendencias recientes en la distribución del
ingreso en México (No. 16)

Crecimiento y desigualdad en el largo plazo
en México (Nos. 24/25)

Economía matemática

Análisis de los multiplicadores contables asociados a
una matriz de contabilidad social para México (No. 22)

El costo de oportunidad de los fondos públicos y la tasa
social de descuento (No. 26)

El costo de oportunidad social de la mano de obra
en México (No. 26)

Una aplicación del modelo CAPM para algunas acciones
que cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores (1993-1995)
(No. 27)

Economía clásica y su crítica

Una generalización de la teoría de la ganancia en los
“Principios de David Ricardo” (Nos. 18/19)

Efectos del progreso técnico sobre la rentabilidad (Nos. 24/25)

Una crítica de la ley de rendimientos decrecientes extensivos
(No. 26)

Progreso técnico capitalista y tendencias al estancamiento en
Marx: una aproximación histórico biográfica (No. 27)

Equilibrios con racionamiento y precios de producción (No.
28)

La regla Cantillon-Smith de formación de los precios y la
teoría del equilibrio general (No. 28)

Jesús Lechuga Montenegro

Enrique Hernández Laos

Mario Camberos C.

Fernando Barceinas P. y
Héctor F. Cervini Iturre

Héctor F. Cervini Iturre

Eloy González Marín

María de la Paz Guzmán Plata

Edith Klimovsky Barón

Rafael Moreno González

Edith Alicia Klimovsky Barón

Rafael Moreno González

Alberto Benítez

Carlo Benetti



229 Análisis Económico

Cambio técnico, valor-trabajo y mercancía patrón (No. 28)

Acumulación de capital y demanda efectiva en Marx (No. 28)

Reformulaciones recientes de la teoría monetaria de Carl Menger
en el marco de equilibrio general (No. 28)

Libertad y sumisión: los individuos y la mano invisible (No. 30)

La evolución metodológica de la teoría postsraffiana (No. 30)

Economía regional y estatal

La crisis económica y la pobreza urbana: un estudio de caso para
la Delegación Azcapotzalco de la Ciudad de México (Nos. 18/19)

Estructura productiva del norte de México (No. 20)

Rasgos y perfiles de una estructura agraria. León Guanajuato,
1876-1921 (No. 29)

El impacto económico-demográfico de la descentralización
industrial en la meseta central, 1970-1990 (No. 30)

Estuctura económico  industrial y tecnología

Formación bruta de capital y modernización manufacturera en
México 1980-1989 (Nos. 18/19)

Biotecnología: opción para la reconversión industrial de Pemex
(Nos. 18/19)

Formación de capital, productividad y costos: relaciones básicas
(No. 20)

Desarrollo y desregulación de la industria petroquímica básica en
México (No. 20)

La difusión tecnológica segmentada y la heterogeneidad
estructural de la industria en México (1950-1990) (No. 22)

Cambios en las transacciones interindustriales en la economía de
México para el periodo 1980-1990 (No. 23)

Edith Alicia Klimovsky Barón

Rafael Moreno González y
Cristian E. Leriche Guzmán

Angaoui Moulay A. y
Thierry Baudasse

Alejandro Nadal Egea

Christian Bidard

Lilia Rodríguez Tapia

Leticia Velázquez García

Mónica Blanco y
Concepción Caro

Lucino Gutiérrez Herrera y
Francisco Javier Rodríguez Garza

Jesús Lechuga Montenegro

Luis Kato Maldonado

Jaime González Martínez y
Abelardo Mariña Flores

Jaime González Martínez

Edur Velasco Arregui

Héctor F. Cervini Iturre



230

Las formas asociacionistas para la micro, pequeña y mediana
industria en México: una evaluación de la empresa integradora
(No. 29)

La deflación biproporcional de las matrices de insumo-producto
utilizando el método Ras (y su aplicación para el caso de
México) (No. 26)

Pensamiento económico

La teoría de Keynes y la política económica para los años 80
(No. 16)

Por un debate actual sobre el desarrollo económico (Nos. 18/19)

Sobre el modelo de equilibrio general de Walras. Una manera
simple de demostrar su existencia (Nos. 18/19)

El neoliberalismo institucional. Naturaleza del enfoque y
corolarios sobre la economía ambiental y el régimen entrópico
de crecimiento (No. 21)

El equilibrio en intercambio puro (sin producción) y la
introducción del dinero (No. 21)

L’ èconomie Multidimensionnelle, de Henri Bartoli (No. 21)
(Reseña)

Respuestas al neoliberalismo institucional: la escuela del
bienestar y la teoría de la coacción (No. 22)

¿Rentismo o populismo? (No. 23)

El concepto de armonía en los estudios de economía social de
Walras (Nos. 24/25)

El contexto filosófico de la obra de Keynes (No. 28)

La incorporación de Keynes al neoclasicismo: una controversia
teórica (No. 28)

Hicks y los «clásicos»: una posible interpretación (No. 28)

Banca central y tasa de interés en la teoría de J. M. Keynes (No. 28)

Rosalinda Arriaga Navarrete,
Raúl Conde Hernández y
José Luis Estrada López

Abelardo Mariña Flores

Jan Kregel

Fernando Jeannot Rossi

Christian Bidard y Reiner Franke

Fernando Jeannot Rossi

Ernesto Henry Turner Barragán

Fernando Jeannot Rossi

Fernando Jeannot Rossi

Fernando Jeannot Rossi

Ernesto H. Turner Barragán

Federico Novelo Urdanivia

Jaime Puyana Ferreira

María Josefina León León

Ricardo Solís Rosales



231 Análisis Económico

Reformulaciones recientes de la teoría monetaria de Carl
Menger en el marco de equilibrio general (No. 28)

Una revisión de las posiciones actuales de la teoría monetaria
(No. 29)

Estabilidad y conciencia del desequilibrio (No. 29)

Ser keynesiano en corto plazo y clásico en el largo plazo (No. 30)

Keynes y el enfoque clásico (No. 30)

Historia económica

Los antecedentes del mercado de valores públicos en México
(Nos. 18/19)

La hacienda pública en México durante el siglo XIX. La
transición difícil (Nos. 18/19)

El viejo caballo de la modernidad (No. 22) (Reseña)

La aceleración y desaceleración del progreso técnico en los
Estados Unidos después de la Guerra Civil: la transición entre
dos paradigmas (Nos. 24/25)

La gran depresión y la minería mexicana (No. 26)

Fiscalidad y crecimiento. Avances y retrocesos de la política
borbónica en la economía del siglo XVIII novohispano (No. 30)

Política

La crisis del sistema político mexicano, de Pedro López Díaz
(No. 23)  (Reseña)

Política económica

El Estado y sus mecanismos de regulación frente a diferentes
situaciones macroeconómicas (No. 16)

Estabilización y crecimiento (No. 16)

Angaoui Moulay A. y
Thierry Baudasse

Jorge Ludlow

Guillermo Peláez

Gérard Duménil y
Dominique Lévy

Edith A. Klimovsky

Eduardo Turrent Díaz

Francisco Javier Rodríguez Garza

Eduardo Flores Clair

Gérard Duménil &
Dominique Lévy

Marcos Tonatiuh Águila Medina

Mónica Blanco y
María Eugenia Romero Sotelo

Elia Marúm Espinosa

Jorge Schvarzer

Rudiger Dornbusch



232

El proyecto económico salinista (un camino en cuestión)
(Nos. 18/19)

Los programas de estabilización y el crecimiento en España de
1977 a 1987 (Nos. 18/19)

Alcances y límites de la estrategia de estabilización en México:
una revisión del enfoque adoptado y de sus resultados (No. 21)

Política monetaria

Naturaleza y alcance de las políticas monetaria y crediticia en
México antes de la reforma financiera de 1988-1991 (No. 21)

Política tributaria

Aspectos analíticos y metodológicos en la medición del déficit
fiscal (No. 16)

Salarios, empleo y consumo

Los ingresos de los egresados de la Universidad Autónoma
Metropolitana (No. 20)

Gastos en educación e incorporación al mercado de trabajo de
los jóvenes de los hogares pobres de México (No. 22)

Mercados de trabajo y derechos laborales (Nos. 24/25)
(Relatoría)

Fecundidad y anticoncepción entre las mujeres asalariadas de
las hortalizas (No. 26)

Discriminación salarial y segregación ocupacional. La mujer
asalariada en México, 1987-1993 (No. 27)

Medición de la segregación en la distribución del trabajo por
género en México: 1960-1990 (No. 30)

Sector agrícola

El sistema agroindustrial fresero y las exportaciones (No. 17)

La política de modernización en crédito y seguro y su impacto
en los productores de maíz y frijol (Nos. 18/19)

José de Jesús Martínez Cisneros

Guillermo Ejea Mendoza

Alfredo Sánchez Daza

Raúl Morales Castañeda

Mario I. Blejer y
Adrianne Cheasty

Nora Garro Bordorano

Ignacio Llamas Huitrón

Marcos Tonatiuh Águila Medina

Antonieta Barrón

Nora Garro Bordorano y
Eduardo Rodríguez Oreggia y Román

Héctor Cervini I.

Edmar Salinas Callejas

José Manuel Hernández Trujillo



233 Análisis Económico

Evolución y cambios en la industria fresera (No. 20)

La importancia de la biotecnología para el sector agropecuario
ante el Tratado de Libre Comercio (No. 21)

Impactos en las modificaciones a la ley agraria en los productores
agrícolas (No. 21)

La floricultura mexicana y el mercado mundial. ¿Opciones
agrícolas al modelo neoliberal? (No. 22)

La política de precios de granos básicos en México (1982-1991)
(Nos. 24/25)

La apertura comercial y los cultivos de exportación: las frutas y
hortalizas (No. 27)

Sector educación

El rendimiento privado y social de los estudios de posgrado. El
caso de los egresados de la Universidad Autónoma Metropolitana
(No. 23)

Sector externo, política comercial y cambiaria

Apertura comercial y exportaciones manufactureras, 1980-1989
(No. 17)

El Acuerdo de Libre Comercio entre Estados Unidos y Canadá:
Antecedentes y experiencias recientes (No. 17)

Los servicios financieros en el Acuerdo de Libre comercio
Canadá-Estados Unidos (No. 17)

La política de negociaciones comerciales de México y el Acuerdo
de Libre Comercio México-Canadá-Estados Unidos (No. 17)

El sistema agroindustrial fresero y las exportaciones (No. 17)

La opción comercial latinoamericana de México (No. 17)

Un análisis de las importaciones de México (Nos. 18/19)

En defensa de la apertura comercial en los países en desarrollo
(Traducción) (No. 20)

Edmar Salinas Callejas

Luis Kato Maldonado

José Manuel Hernández Trujillo

Yolanda Cristina Massieu Trigo

José Manuel Hernández Trujillo

Blanca Suárez

Nora Garro Bordorano e
Ignacio Llamas Huitrón

Jesús Lechuga Montenegro

Antonio Galicia Escotto

Enrique González Sánchez

Carlos Gómez Chiñas

Edmar Salinas Callejas

Raúl Morales Castañeda

Sergio Sandoval Maturano

Rudiger Dornbusch



234

Las objeciones al TLC en los Estados Unidos, la falacia de los
salarios bajos y la teoría ricardiana del comercio internacional (Nos.
24/25)

El desarrollo de la ventaja competitiva (No. 27)

El ajuste macroeconómico como respuesta a la crisis del sector
externo (No. 29)

El acuerdo de libre comercio latinoamericano: una evaluación crítica
de los modelos EGC (No. 29)

Sector financiero mexicano

Nuevos circuitos, mercados y actores en el sistema financiero
mexicano (Nos. 18/19)

Reforma del sistema financiero mexicano en el periodo 1982-1992.
De la nacionalización bancaria a la formación de grupos financieros
(No. 21)

La concentración en el sistema financiero mexicano: el papel de los
grupos financieros (No. 23)

Mercados de capitales y sistemas de bancos: una perspectiva
comparada de México y América Latina (Nos. 24/25)

La tasa de interés interbancaria promedio: un análisis (No. 27)

La cartera vencida del sistema bancario. Limitantes del circuito de
pagos (No. 29)

Teorías del capital

Control no lineal en un modelo de crecimiento con cambio técnico
endógeno (No. 27)

Teoría monetaria

Teoría de las finanzas y el Tercer Mundo (No. 16)

Teoría cuantitativa y escuela de Cambridge: la versión de A.C.
Pigou, de Cristian Leriche Guzmán (No. 21)  (Reseña)

La preferencia por la liquidez y los fondos prestables: Un debate
sobre los determinantes de la tasa de interés (No. 22)

Raúl Morales Castañeda

Fernando Jeannot Rossi

Ma. Flor Chávez Presa y
Heliana Monserrat Huerta

Thierry Baudasse y
Thierry Montalieu

Celso Garrido Noguera

Héctor R. Núñez Estrada

Ma. Guadalupe Huerta Moreno

Robert Rollinat

J. Ernesto Ayala Pérez

Ociel Hernández Cerecedo y
Carlos Zárate

Enrique R. Cásares Gil y
Rafael Kelly

Laurence Harris

Alfredo Sánchez Daza

Alfredo Sánchez Daza



235 Análisis Económico

Índice por autor

A

Águila Medina, Marcos Tonatiuh (24/25, 26)
Almagro Vázquez, Francisco (27)
Arriaga Navarrete, Rosalinda (29)
Ayala Pérez, Ernesto (27)

B

Barceinas, P., Fernando (22)
Barrón, Antonieta (26)
Baudasse, Thierry (29)
Benetti, Carlo (28)
Benítez, Alberto (28)
Bidard, Christian (18/19, 30)
Blanco, Mónica (29, 30)
Blejer, Mario I. (16)

C

Camberos C., Mario (24/25)
Cataño M., José Felix (28)
Cázares Gil, Enrique R. (27)
Cervini Iturre, Héctor F. (20, 22,  23,  26, 30)
Conde Hernández, Raúl (29)
Caro, Concepción (29)

CH

Chávez Presa, Ma. Flor (29)
Cheasty, Adrianne (16)

D

Díaz Fuentes, Daniel (24/25)
Dornbusch, Rudiger (16, 20)
Duménil, Gérard (24/25, 30)
Durán Saldívar, Mario A. (24/25,  30)

E

Ejea Mendoza, Guillermo (18/19)
Estrada López, José Luis ( 29)

F

Fajnzylber, Fernando (16)
Fishlow, Albert (16)
Flores Clair, Eduardo (22)
Franke, Reiner (18/19)



236

G

Galicia Escotto, Antonio (17)
Garrido Noguera, Celso (16, 18/19)
Garro Bordorano, Nora (20, 23, 27)
Garza Fassio, Gilma (18/19)
González Marín, Eloy (26)
González Martínez, Jaime (20)
González Sánchez, Enrique (17)
Gutiérrez Herrera, Lucino (30)
Guzmán Plata, María de la Paz (27)

H

Harris, Laurence (16)
Hernández Cerecedo, Ociel (29)
Hernández Laos, Enrique (16)
Hernández Trujillo, José Manuel (18/19,
21, 24/25)
Huerta Moreno, M. Guadalupe (23)

J

Jeannot Rossi, Fernando (18/19, 20, 21, 22,
23, 27)

K

Kato Maldonado, Luis (18/19, 21)
Kelly, Rafael (27)
Klimovsky Barón, Edith Alicia (18/19, 26,
28, 30)
Kregel, Jan (16)

L

Lechuga Montenegro, Jesús (17, 18/19, 22, 26)

León León, María Josefina (28)
Leriche Guzmán, Cristian Eduardo (28)
Lévy, Dominique (24/25, 30)
Ludlow W., Jorge (28)

LL

Llamas Huitrón, Ignacio (22, 23)

M

Mariña Flores, Abelardo (20, 26)
Martínez Cisneros, José de Jesús (18/19)
Marúm Espinosa, Elia (23)
Massieu Trigo, Yolanda (22)
Monserrat Huerta, Heliana (29)
Montalieu, Thierry (29)
Morales Castañeda, Raúl (17, 21, 24/25)
Moreno González, Rafael (24/25, 27, 28)
Moulay A. Angaoui (28)

N

Nadal Egea, Alejandro (30)
Novelo Urdanivia, Federico (28)
Núñez Albarrán, Erick (24/25)
Núñez Estrada, Héctor R. (21, 23)

P

Patnaik, Prabhat (16)
Peláez Gramajo, Guillermo (29)
Puyana Ferreira, Jaime (28)

R

Rodríguez Garza, Francisco Javier (18/19, 30)



237 Análisis Económico

Rodríguez Oreggia y Román, Eduardo (27)
Rodríguez Tapia, Lilia (18/19)
Rollinat, Robert (24/25)
Romero Sotelo, María Eugenia (30)

S

Salinas Callejas, Edmar (17, 18/19, 20)
Sánchez Daza, Alfredo (21, 22)
Sandoval Maturano, Sergio (18/19)
Schvarzer, Jorge (16)
Solís Rosales, Ricardo (28)
Sosa Godínez, Víctor Manuel (30)
Suárez, Blanca ( 27)

T

Turner Barragán, Ernesto Henry ( 21, 24/
25)
Turrent Díaz, Eduardo (18/19)

V

Velasco Arregui, Edur (22)
Velázquez García, Leticia (20, 22)

Z

Zárate, Carlos (29)


